
Determinazione n° 679 del 10/12/2024 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi Tecnici e al 
Territorio

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

Area 3 - Servizi Tecnici e al Territorio

N. 679 del 10/12/2024

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA EFFETTUARSI LUNGO LA 
VIABILITA' COMUNALE EX PROVINCIALE PER PORTO AZZURRO. CIG: B4ACBF6756 

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3
Dott. Maurizio Nieri

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 12/12/2024



Determinazione n° 679 del 10/12/2024 - 2 -

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA EFFETTUARSI LUNGO LA 
VIABILITA' COMUNALE EX PROVINCIALE PER PORTO AZZURRO.

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3

IL DIRIGENTE AREA 3

Richiamati:

 l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità 
della dirigenza;

 il Decreto Sindacale prot. 30102 del 14/10//2024 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente ad 
Interim dell’Area 3 al Dott. Maurizio Nieri;

 il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell'armonizzazione 
dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di 
bilancio e la contabilità finanziaria;

 il D. Lgs. 267/2000 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile come anch'esso novellato dal D. 
Lgs. 126 citato;

 l’atto dell’approvazione del piano di riequilibrio finanziario con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

11 dell’08.03.2024; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 approvata nella seduta del 30.04.2024, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 approvata nella seduta del 30.04.2024, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 74 approvata nella seduta del 17.05.2024, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione P.E.G. 2024_2026 parte 

finanziaria;

 Visto l’art. 30 del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.112 del 22.12.2015, in materia di “Liquidazione delle spese”; 

 il decreto legislativo 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti)

 l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della decisione 
a contrattare;

 l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023);

 il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 29; l’art. 
3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche;

Considerato che: 



Determinazione n° 679 del 10/12/2024 - 3 -

CONSIDERATO che lungo la viabilità comunale, a seguito degli ultimi fortunali abbattuti, si sono 
verificate cadute di alcune piante ad alto fusto (pini) posti sul margine, in particolare sul tratto di strada ex 
provinciale per Porto Azzurro, provocando cedimenti della pavimentazione stradale;

DATO ATTO che a seguito di verifiche esperite in loco si è ravvisata la necessità di dover eliminare 
potenziali ulteriori pericoli per la pubblica incolumità del traffico veicolare e pedonale su tutto il tratto di 
viabilità della strada ex provinciale per Porto Azzurro; infatti sono state riscontrate criticità dovute dall’elevato 
grado di inclinazione di alcune piante che possa incidere sulla stabilità delle piante;

RILEVATO che dal sopralluogo sono state determinate in n. 25 piante ad alto fusto potenzialmente 
pericolose, in considerazione, fra l’altro, dell’evidente rigonfiamento della sede stradale in prossimità della base 
dei fusti (segno premonitore di instabilità della pianta);

 
DATO ATTO che si deve provvedere all’abbattimento delle piante instabili e la conseguente rimessa in 

pristino dei tratti di viabilità interessati al fine di garantire l’incolumità pubblica e scongiurare ogni pericolo per 
la circolazione veicolare e pedonale;

CONSIDERATO che la squadra operai comunale non dispone di attrezzature idonee necessarie per 
eseguire interventi di tali caratteristiche;

CONSIDERATO che ci si deve avvalere di imprese specializzate nel settore e ritenuto di dover 
interpellare ditte specializzate nel settore per eseguire gli interventi con mezzi meccanici specifici;

DATO ATTO che è stata esperita una ricerca di mercato fra le ditte operanti sul territorio elbano, 
immediatamente disponibili ad eseguire i lavori e, a tale uopo, è stata contattata la Ditta NANNI ELBA 
COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE arl di Marciana, con sede in Via della Fontanella frazione Poggio, 
P. iva 01840330490;

DATO ATTO che l’istruttoria per l’appalto degli interventi in oggetto, viene esperita avvalendosi come 
strumento di acquisto del portale “START” Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana della Regione 
Toscana, piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

DATO ATTO CHE:

    1. si è preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei contratti alla previa verifica 
sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, 
l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50;
    2. l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che si utilizzi il procedimento amministrativo di 
affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
    3. la prestazione che si intende acquisire è l’intervento di manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza di alcuni tratti della strada comunale ex provinciale per Porto per un importo di Euro 22.931,50 oltre 
costi di sicurezza pari ad Euro 3.500,00 ed iva prevista di legge, per un totale complessivo di Euro 32.246,43;
   4.  si è giunti alla individuazione dell’affidatario attraverso l’interpello della ditta NANNI ELBA 
COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE arl di Marciana, con sede in Via della Fontanella frazione Poggio, 
P. iva 01840330490; 
    5. si è proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali e che la stessa ha necessaria esperienza in 
appalti analoghi;



Determinazione n° 679 del 10/12/2024 - 4 -

       7. all’affidamento si è proceduto tramite il portale “START” Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana della Regione Toscana, piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 
del Dlgs n.36/2023;
    8. che dalla certificata congruità dell’importo proposta pari a Euro 26.431,50 oltre iva risulta perfezionata 
l’obbligazione giuridica e pertanto è possibile procedere, con l’atto presente (decisione di affidare), con 
l’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo 21005213 del Bilancio 2024 che ne prevede la necessaria 
disponibilità; 

CONSIDERATO che il C.I.G. relativo è il n. B4ACBF6756;

PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo 

dell’acquisizione, giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice, individua:

- l’oggetto della presente decisione relativo all’intervento di manutenzione straordinaria da effettuarsi 

alla viabilità comunale;

- l’importo pari ad Euro 32.246,43 di cui Iva al 22% pari a Euro 5.814,93;

- il contraente ditta NANNI ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE arl di Marciana, con 

sede in Via della Fontanella frazione Poggio, P. iva 01840330490;

- che in relazione alle ragioni della sua scelta, si è proceduto interpello;
- che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali come previamente riscontrato tramite ed 

ha esperienza nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento;
- che per l’esecuzione della prestazione l’affidatario applicherà al personale coinvolto nella prestazione 

il contratto di lavoro vigente;

RIBADITO che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex art. 50, 

comma 1 lett. b);

CONSIDERATO CHE:

- l’affidamento in parola relativo all’intervento di manutenzione straordinaria lungo alcuni 
tratti di viabilità comunale trova adeguata copertura finanziaria con  allocazione della risorsa necessaria pari ad 
Euro 32.246,43 sul capitolo 21005213 del Bilancio 2024 che ne prevede la necessaria disponibilità e la corretta 
imputazione della spesa e che la prestazione è esigibile nell’anno in corso;

- che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG 32246,43;

- che il corrispettivo pari ad Euro 26.431,50 oltre iva secondo la valutazione di congruità del RUP appare 
soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo stesso è stato, pertanto, formalmente accettato secondo il 
sistema dello scambio di comunicazioni per cui si è perfezionata l’obbligazione giuridica giusta disposizione di 
cui all’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 e principio contabile 4/2 ed è pertanto possibile procedere 
con l’assunzione dell’impegno di spesa con il presente atto adottato ex articolo 17, comma 2, del Codice dei 
contratti; 

- accertato che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e con le 
regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 183, comma 8 del decreto legislativo 
267/2000;

- che nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del responsabile di servizio 

rispetto all’affidamento in oggetto;

- che il RUP del presente intervento è il geom. Marcello Mellini;



Determinazione n° 679 del 10/12/2024 - 5 -

VISTI:
 l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 presentato dalla società, allegato al presente atto;
 il DURC, allegato al presente atto; 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa espresso e qui integralmente richiamato:

 di confermare   l’affidamento   avvenuto   tramite   procedura START   per   l’intervento di 
manutenzione straordinaria da effettuarsi in alcuni tratti della strada comunale ex provinciale per Porto Azzurro, 
meglio descritti in narrativa, alla ditta NANNI ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE arl di 
Marciana, con sede in Via della Fontanella frazione Poggio, P. iva 01840330490 per un importo di Euro 
26.431,50 oltre iva;

- di impegnare la spesa complessiva, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica avvenuta con 
accettazione dell’offerta avvenuta tramite la piattaforma START pari a Euro 32.246,43 con imputazione, sul 
capitolo 21005213 del Bilancio 2024 che ne prevede la necessaria disponibilità, alla ditta alla ditta NANNI 
ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE arl di Marciana, con sede in Via della Fontanella frazione 
Poggio, P. iva 01840330490; 

  di dare atto che l’esigibilità della presente spesa è afferente all’esercizio 2024;

 di attestare il rispetto dell’art. 9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di Dare atto del rispetto dell'art. 163 c. 2 del TUEL n. 267/2000, trattandosi di spesa necessaria ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

 di dare atto che, ai sensi della L. 136/2010 e successive modificazioni il CIG relativo al presente 
provvedimento è quello riportato in narrativa.



Determinazione n° 679 del 10/12/2024 - 6 -

Determinazione N. 679 del 10/12/2024
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA EFFETTUARSI 

LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE EX PROVINCIALE PER PORTO 
AZZURRO.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

Portoferraio, 10/12/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Maurizio Nieri

VISTO 

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Esprime parere Favorevole in merito al presente atto.

Portoferraio, lì 12/12/2024

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 21005213 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

572 N. 2547 € 32.246,43 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

NANNI ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE A R.L. 
Codice Fiscale: 01840330490      - P.Iva: 01840330490

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA EFFETTUARSI LUNGO LA VIABILITA' 
COMUNALE EX PROVINCIALE PER PORTO AZZURRO.

                                                                                                                   
Donati Luca



Determinazione n° 679 del 10/12/2024 - 7 -



Determinazione n° 679 del 10/12/2024 - 8 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 679 del 10/12/2024

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 12/12/2024 al n. 1436 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 
27/12/2024 come prescritto  dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 12/12/2024
IL MESSO COMUNALE

Dott. Luca Donati


